PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
О внесение изменений в постановление
администрации Балтайского муниципального
района от 25.12.2020 № 449 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие культуры
в Балтайском муниципальном районе»

Руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района Саратовской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Балтайского муниципального района от 25.12.2020 № 449 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Балтайском муниципальном районе» следующие изменения:

1.1.В приложении к постановлению:

1)Раздел «Задачи муниципальной программы» в паспорте муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Задачи муниципальной программы
	-укрепление единого культурного пространства Балтайского муниципального района;

-обеспечение максимальной доступности услуг в сфере культуры;

-создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;

-поддержка молодых дарований и современного искусства;

-сохранение и развитие системы дополнительного образования в сфере культуры;

-развитие инновационных форм культурно-досуговой деятельности и народного творчества;

-формирование толерантного поведения и сознания населения Балтайского муниципального района, содействие гармонизации межэтнических отношений;

-повышение качества и эффективности дополнительного образования детей;

-повышение эффективности деятельности муниципальных библиотек;

-эффективное использование средств местного бюджета Балтайского муниципального района при реализации полномочий;

-укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры и искусства;
-подготовки кадров в сфере культуры и искусства, отвечающей задачам и требованиям современности;
-модернизация системы художественного образования;

-обеспечение культурного обмена посредством поддержки гастрольной и выставочной деятельности;

-реализация мер поддержки и поощрения работников учреждений культуры, участвующих в добровольческой (волонтерской) деятельности;

-внедрение лучших практик добровольческих организаций в сфере культуры;

-организация и проведение добровольческих акций, участие волонтеров в областных и иного уровня добровольческих акциях

2)Раздел «Объём финансового обеспечения муниципальной программы» в паспорте муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	Расходы (тысяч рублей)

	Всего
	2021
	2022
	2023

	Всего по годам

(прогнозно)
	73839,3
	34549,5
	19644,9
	19644,9

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	42772,6
	21464,2
	10654,9
	10654,9

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	2579,2
	2579,2
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	27900,5
	10316,1
	8792,9
	8792,9

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	585,6
	190,0
	197,8
	197,8

3)Раздел «Объём финансового обеспечения подпрограммы № 1» в паспорте подпрограммы № 1 «Учреждения в сфере дополнительного образования» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения подпрограммы № 1
	расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2021
	2022
	2023

	Всего по годам
(прогнозно)
	13000,9
	5834,7
	3583,1
	3583,1

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	9836,9
	4701,9
	2567,5
	2567,5

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	2928,4
	1052,8
	937,8
	937,8

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	235,6
	80,0
	77,8
	77,8

4)Раздел «Объём финансового обеспечения подпрограммы № 2» в паспорте подпрограммы № 2 «Клубная система и другие учреждения культуры» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансового обеспечения подпрограммы № 2
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2021
	2022
	2023

	Всего по годам (прогнозно)
	45190,1
	22712,9
	11238,6
	11238,6

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	23919,6
	13137,8
	5390,9
	5390,9

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	18341,3
	6885,9
	5727,7
	5727,7

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	350,0
	100,0
	120,0
	120,0

5)Раздел «Объём финансового обеспечения подпрограммы № 3» в паспорте подпрограммы № 3 «Библиотеки» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансового обеспечения подпрограммы № 3,

в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2021
	2022
	2023

	Всего

(прогнозно)
	15648,3
	6001,9
	4823,2
	4823,2

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	9016,1
	3624,5
	2695,8
	2695,8

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	6632,2
	2377,4
	2127,4
	2127,4

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

1.2.Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1.

1.3.Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по социальным вопросам администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского

муниципального района

А.А.Грунов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 12.08.2021 № 277
Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Развитие культуры в Балтайском муниципальном районе»
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы

финансиро

вания (тыс.руб.), всего
	в том числе по годам реализации (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Основное мероприятие «Развитие кадрового потенциала сферы культура.
Повышение имиджа работника культуры»

	1.1.Повышение оплаты труда отдельным категориям работников учреждений культуры в целях реализации Указов Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,

всего, в т.ч.
	Отдел культуры, МБУК МЦКС, МБУК МЦБС
	Всего
(прогнозно)
	28436,1
	10306,5
	9064,8
	9064,8

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	853,0
	309,2
	271,9
	271,9

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	27583,1
	9997,3
	8792,9
	8792,9

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	МБУДО ДШИ
	Отдел культуры, МБУДО ДШИ
	Всего
(прогнозно)
	3028,0
	1085,4
	966,8
	966,8

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	90,6
	32,6
	29,0
	29,0

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	2928,4
	1052,8
	937,8
	937,8

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	МБУК МЦКС
	Отдел культуры, МБУК МЦКС
	Всего
(прогнозно)
	18579,8
	6770,2
	5904,8
	5904,8

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	557,3
	203,1
	177,1
	177,1

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	18022,5
	6597,1
	5727,7
	5727,7

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	МБУК МЦБС
	Отдел культуры, МБУК МЦБС
	Всего
(прогнозно)
	6837,3
	2450,9
	2193,2
	2193,2

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	205,1
	73,5
	65,8
	65,8

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	6632,2
	2374,4
	2127,4
	2127,4

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Итого по основному мероприятию «Развитие кадрового потенциала сферы культура. Повышение имиджа работника культуры»
	Отдел культуры, МБУК МЦКС, МБУК МЦБС,  МБУДО ДШИ
	Всего
(прогнозно)
	28436,1
	10306,5
	9064,8
	9064,8

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	853,0
	309,2
	271,9
	271,9

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	27583,1
	9997,3
	8792,9
	8792,9

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	2.Основное мероприятие «Предоставление дополнительного образования в сфере культуры и искусства»

	2.1.Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере дополнительного образования
	Отдел культуры, МБУДО ДШИ
	Всего
(прогнозно)
	9951,9
	4739,3
	2606,3
	2606,3

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	9746,3
	4669,3
	2538,5
	2538,5

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	205,6
	70,0
	67,8
	67,8

	2.2.Стимулирование творческой деятельности в областных, межрегиональных, талантливых детей, участие во всероссийских, районных, фестивалях, конкурсах и т.д.
	Отдел культуры, МБУДО ДШИ
	Всего
(прогнозно)
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.3.Организация и проведение на базе Детской школы искусств районных фестивалей, конкурсов, выставок, смотров художественного творчества детей и молодежи
	Отдел культуры, МБУДО ДШИ
	Всего
(прогнозно)
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Итого по основному мероприятию «Предоставление дополнительного образования в сфере культуры и искусства»
	Отдел культуры, МБУДО ДШИ
	Всего
(прогнозно)
	9981,9
	4749,3
	2616,3
	2616,3

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	9746,3
	4669,3
	2538,5
	2538,5

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	235,6
	80,0
	77,8
	77,8

	3.Основное мероприятие «Развитие культурно-досугового обслуживания населения
Балтайского муниципального района и поддержка народного творчества»

	3.1.Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальных учреждений культурно-досугового типа
	Отдел культуры, МБУК МЦКС
	Всего
(прогнозно)
	23362,3
	12934,7
	5213,8
	5213,8

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	23362,3
	12934,7
	5213,8
	5213,8

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	3.2.Проведение районных мероприятий (конкурсов, фестивалей, праздников и др.); реализация творческих проектов, в т.ч. добровольческих (волонтерских); организация участия творческих коллективов, исполнителей района в областных, всероссийских и международных фестивалях и конкурсах
	Отдел культуры, МБУК МЦКС
	Всего
(прогнозно)
	350,0
	110,0
	120,0
	120,0

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	350,0
	110,0
	120,0
	120,0

	3.3.Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом населения до 50 тысяч человек.
	Отдел культуры, МБУК МЦКС
	Всего
(прогнозно)
	2898,0
	2898,0
	-
	-

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	2898,0
	2898,0
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Итого по основному мероприятию «Развитие культурно-досугового обслуживания населения Балтайского муниципального района и поддержка народного творчества»
	Отдел культуры, МБУК МЦКС
	Всего
(прогнозно)
	26610,3
	15942,7
	5333,8
	5333,8

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	23362,3
	12934,7
	5213,8
	5213,8

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	2898,0
	2898,0
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	350,0
	110,0
	120,0
	120,0

	4. Основное мероприятие «Развитие и модернизация библиотечного дела»

	4.1.Оказание муниципальных библиотечных услуг (выполнение работ) и обеспечение деятельности муниципальных библиотек
	Отдел культуры, МБУК МЦБС
	Всего
(прогнозно)
	8811,0
	3551,0
	2630,0
	2630,0

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	8811,0
	3551,0
	2630,0
	2630,0

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Итого по основному мероприятию «Развитие и модернизация библиотечного дела»
	Отдел культуры, МБУК МЦБС
	Всего
(прогнозно)
	8811,0
	3551,0
	2630,0
	2630,0

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	8811,0
	3551,0
	2630,0
	2630,0

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Всего по основным мероприятиям муниципальной программы «Развитие культуры в Балтайском муниципальном районе»
	Отдел культуры, МБУК МЦКС, МБУК МЦБС, МБУДО ДШИ
	Всего
(прогнозно)
	45403,2
	24243,0
	10580,1
	10580,1

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	41919,6
	21155,0
	10382,3
	10382,3

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	2898,0
	2898,0
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	585,6
	190,0
	197,8
	197,8

Верно: и.о.начальника отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

Н.В.Бабошина
Приложение № 2
к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 12.08.2021 № 277
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
«Развитие культуры в Балтайском муниципальном районе»

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы

финансирования (тыс.руб.), всего
	в том числе по годам реализации (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры в Балтайском муниципальном районе»,

в том числе:
	Отдел культуры администрации Балтайского муниципального района,
МБУДО ДШИ, МБУК МЦКС, МБУК МЦБС Балтайского муниципального района
	Всего
(прогнозно)
	73839,3
	34549,5
	19644,9
	19644,9

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	42772,6
	21464,2
	10654,9
	10654,9

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	27900,5
	10316,1
	8792,9
	8792,9

	Внебюджетные источники
(прогнозно)
	585,6
	190,0
	197,8
	197,8

	Подпрограмма №1 «Учреждения в сфере дополнительного образования»
	Отдел культуры администрации Балтайского муниципального района,
МБУДО ДШИ Балтайского муниципального района
	Всего
(прогнозно)
	13000,9
	5834,7
	3583,1
	3583,1

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	9836,9
	4701,9
	2567,5
	2567,5

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	2928,4
	1052,8
	937,8
	937,8

	Внебюджетные источники
(прогнозно)
	235,6
	80,0
	77,8
	77,8

	Подпрограмма № 2 «Клубная система и другие учреждения культуры»
	Отдел культуры администрации Балтайского муниципального района,
МБУК МЦКС Балтайского муниципального района
	Всего
(прогнозно)
	45190,1
	22712,9
	11238,6
	11238,6

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	23919,6
	13137,8
	5390,9
	5390,9

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	18341,3
	6885,9
	5727,7
	5727,7

	Внебюджетные источники
(прогнозно)
	350,0
	110,0
	120,0
	120,0

	Подпрограмма №3 «Библиотеки»
	Отдел культуры администрации Балтайского муниципального района,
МБУК МЦБС Балтайского муниципального района
	Всего
(прогнозно)
	15648,3
	6001,9
	4823,2
	4823,2

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	9016,1
	3624,5
	2695,8
	2695,8

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет (прогнозно)
	6632,2
	2377,4
	2127,4
	2127,4

	Внебюджетные источники
(прогнозно)
	-
	-
	-
	-

Верно: и.о.начальника отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

Н.В.Бабошина
от 12.08.2021  № 277